CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº              , DE 2014

(Do Sr. Ronaldo Caiado)

Solicita a convocação do Senhor Manoel Dias,

Ministro do Trabalho e Emprego, a fim de prestar

esclarecimentos sobre a evolução do Programa

Mais Médicos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e do art. 219 do Regimento

Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convocado a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o Ministro do Trabalho e Emprego, Sr. Manoel Dias, a fim de prestar esclarecimentos

sobre o Programa Mais Médicos, notadamente no tocante às condições de trabalho oferecidas aos

médicos provenientes de Cuba.

JUSTIFICAÇÃO

No âmbito do Programa Mais Médicos do Governo Federal, temos observado sucessivas

violações às condições de trabalho, principalmente no que se refere ao tratamento dado aos

médicos provenientes de Cuba.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Recebendo algo próximo a 10% do que recebem profissionais de outras nacionalidades,

inclusive brasileiros, vemos também os médicos cubanos sendo submetidos às regras ditadas por

aquele país, muitas vezes atentatórias aos direitos humanos.

Pela presente iniciativa, pretende-se ouvir o que tem a dizer o Sr. Ministro do Trabalho e

Emprego, que deve zelar pela garantia de dignas relações de trabalho, conforme determina o

arcabouço legal brasileiro, não podendo permitir que médicos de outros países tenham que se

submeter a regras ditatoriais e cruéis vindas de fora.

Sala da Comissão, em      de                        de 2014.

Deputado Ronaldo Caiado

Democratas/GO